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Après plus d’un an de crise sanitaire, l’agriculture doit affronter de nouvelles difficultés. Les aléas 
climatiques nous obligent à nous adapter constamment pour produire des fourrages de qualité. 
L’exemple de la sécheresse de 2020 et maintenant l’instabilité des cours des matières premières.
Des hausses de charges qui se profilent, et toujours des incertitudes sur le prix du lait risquent 
encore une fois de peser sur notre compétitivité. 

Pourtant, les producteurs laitiers relèvent au quotidien ces défis. La Jersiaise aussi s’adapte et 
continue de se développer rapidement. C’est pour cela que nous mettons toute notre énergie pour 
qu’elle continue d’évoluer avec des outils et des services à la hauteur. Dans ce Jersiaise Mag, nous 
sommes heureux de vous présenter le nouveau catalogue taureaux, fruit du travail sérieux effectué 
par notre commission d’éleveurs et de techniciens.  Il y a quelques semaines, vous avez pu découvrir 
dans vos élevages la nouvelle indexation officielle jersiaise. Si elle bouleverse les repères pour 
certains, elle est le point de départ d’une très grosse évolution. Vous le découvrirez
très prochainement dans vos élevages : un outil d’aide à l’accouplement performant !

Ce nouveau service a pour but de vous aider à travailler votre sélection génétique selon vos objectifs 
afin de relever vos propres défis de demain.

Au cœur du Jersiaise Mag, vous pouvez découvrir le dossier spécial sur l’Impact Environnemental 
de la Jersiaise. Au centre des préoccupations de l’agriculture et de la production laitière, comment 
se situe la Jersiaise dans ce paysage ? Bien au-delà du constat de nos pratiques et de nos 
fonctionnements d’exploitation, notre travail de sélection et d’amélioration génétique va aussi 
dans ce sens.  Nous travaillons depuis longtemps la rusticité, la longévité, la quantité de Matière 
Utile, mais aussi la nature des caséines (Kappa caséine BB et Beta caséine A2A2) pour améliorer 
le rendement et la qualité de notre lait. Maintenant, de nouveaux indicateurs apparaissent pour 
le choix de nos taureaux. L’Index “Save Feed” en est l’exemple en sélectionnant sur l’aptitude à 
transformer une quantité de fourrage en Matière Utile.

Toute l’équipe de Jersiaise France vous souhaite une bonne lecture.
Et en attendant de pouvoir se rencontrer de nouveau tous ensemble autour de notre passion
pour la Jersiaise,

Prenez soin de vous. 

Benoit GUIOULLIER
Président
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Suite à une expulsion liée 
à l’agrandissement de 
Paris, la famille Nédellec 

s’installe dans le Gers, au 
domaine de Loran, en 1973. 
A l’époque ce sont les grands 
parents qui exploitent.
A ce jour, le GAEC familial se 
compose de Jasmine, Michel 
et leur fils Clément. 

En 1976, suite à une forte sécheresse, 
la question de l’eau devient une 
préoccupation importante et la décision 
de construire un lac de rétention de 160 
000 m3 marquera un vrai changement 
dans la stratégie de l’exploitation. En 
1980, la construction de deux lacs d’une 
capacité de plus d’un million de m3 par la 
commune de Saint Maur viens compléter 
les ressources en eau disponibles pour 
l’exploitation. 

En 1995 c’est l’installation de Jasmine et 
Michel sur le GAEC, avec un troupeau 
Charolais de 80 vaches mais surtout un 
système basé sur de la grande culture  : 
blé, maïs, soja. De nature innovants, ils 
optent en 2000 pour un changement 
radical dans les pratiques culturales et 
passent au semi direct sous couverts.

En 2012, Michel s’initie au pâturage 
tournant pour les Charolaises. 2012 c’est 
également le départ de Clément pour la 
Nouvelle Zélande où il travaillera sur une 
exploitation laitière avec un troupeau de 
1400 vaches Kiwi et une conduite basée 
sur l’herbe.

De la Charolaise à la Jersiaise
De retour en France en 2013, Clément 
bouillonne d’idées et l’atout du potentiel 
herbagé de l’exploitation est une évidence 
pour lui. Il emboîte le pas de son père 
et intensifie le système tournant en 
engraissant des animaux à l’herbe ; les 
résultats sont au rendez-vous. 

L’idée d’introduire un atelier lait sur le 
domaine est toujours en tête et le cap 
est franchi en 2015 avec l’arrivée d’un 
lot de génisses Jersiaises de 6 mois du 
Danemark via Ouest Génis’ ainsi que 
quelques autres génisses de la région de 
Limoges, chez M. Pasquié.  

Le printemps 2017 sera marqué par le 
début des premières traites ! Le troupeau 
se compose alors déjà de 95 vaches, 
Jersiaises principalement plus quelques 
Brunes et Holstein. Le système « tout 
herbe » est vraiment au cœur du projet. 
La décision de la conversion Bio est vite 
franchie (fin 2017) avec pour projet de 
produire du lait Bio à l’herbe. 

Le cheptel progresse vite en nombre ; 100 
vaches en 2018, 160 en 2020. Actuellement, 
le troupeau compte 225 vaches Jersiaises 
avec pour objectif d’en traire 200. 

Un maximum d’herbe et un 
minimum de bâtiment 
L’idée est simple : faire du lait au moment 
où l’herbe est abondante et arrêter de 
produire lorsqu’il n’y a pas assez d’herbe. 
Avec les réserves en eaux, la gestion 
des stocks d’herbes est maitrisée, il y 
en a suffisamment. Les bâtiments sont 
superflus. Les vaches laitières sont 
alimentées et dorment en bâtiment 
seulement quand elles sont taries ou si la 
météo ne permet pas de les garder dehors.

La mono traite débute fin 2017 pour 
les fins de lactation et devient vite une 
évidence dans leur système. Elle permet 
de moins solliciter les animaux en début 
de lait. Cela signifie un peu moins de lait, 
plus de taux mais cela permet surtout 
de conserver un état d’engraissement 
suffisant pour une mise à la reproduction 
plus rapide et plus efficace. Traire une 
seule fois par jour, c’est aussi prendre 
le temps de le faire mieux et gagner en 
qualité de vie !
 
Les vêlages groupés permettent de 
débuter la traite au 1er mars et de tarir le 
troupeau début décembre en fonction de 
la météo.

GAEC DE LORAN (32)
du lait bio à l’herbe avec la Jersiaise
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Les IA débutent au 20 mai, avec 220 doses 
sexées pour les 200 vaches et 50 génisses. 
Les premières à venir en chaleur sont 
faites en IA jusqu’à épuisement du stock. 
Les taureaux de ferme (Jersiais puis 
Angus ou Herford) prennent le relai pour 
celles qui sont décalées ou qui ne sont pas 
championnes sur la fertilité. 

Cette année le choix des taureaux s’est 
porté sur 75 doses de taureaux Danois   : 
VJ HIGHLAN, VJ NIBIRU, VJ LINKED P, 
VJ DANDI et VJ LINK ainsi que 75 doses 
de taureaux NZ et une cinquantaine de 
doses Nord-Américaine.

Côté alimentation, la ration est donc 
basée sur l’herbe en pâturage tournant 
dynamique avec changement de parcelle 
de 2 à 5 fois par jour pour les vaches, 
une fois par jour pour les génisses et les 
bœufs.  Un demi-kilo de maïs aplati viens 
compléter la ration pendant la traite. 
Minéraux, sel et argile sont disponibles à 
volonté. 

En phase de préparation vêlage, les 
vaches reçoivent de l’huile de foie de 
morue et de la levure pour favoriser la 
délivrance et prévenir les fièvres de lait 
ainsi qu’un complément de foin avec 
un demi-kilo de maïs et du chlorure de 
magnésium durant 8 jours. 

La production moyenne du troupeau est 
de 3 500 kgs de lait à 55 TB et 41 TP en 245 
jours de lactation avec un IVV de 365 jours  !
  

Les futurs projets 
La décision de l’arrêt de l’atelier Charolais 
va libérer des surfaces en herbe disponible 
pour faire du lait supplémentaire et ainsi 
permettre l’installation dans le GAEC 
d’Hélène, la compagne de Clément. 

Un bâtiment photovoltaïque pour loger 
300 vaches est également envisagé afin de 
gagner des mètres carrés couverts pour 
la courte période d’hiver et permettrait 
une économie de paille ou de copeaux de 
bois.

L’objectif qui unit les membres du GAEC 
est de continuer à gagner en qualité 
de vie. Le pâturage, la mono traite et 
également l’arrêt de la traite en hiver 
sont des atouts considérables. Il fait bon 
vivre au Domaine de Loran et ce n’est pas 
prêt de changer ! 

En bref : 
●  3.5 UTH (dont un salarié à mi-
temps) 
●  220 ha SAU : TOUT en herbe (180 
ha irrigables) 
●  Prairies temporaires avec une 
base de : Plantin + Chicorée + Lotier 
+ Trèfle Blanc + RGA 
+ complément Brome, Fétuque + 
hybrides Ray Grass Fétuque ou 
Luzerne
●  200 VL Jersiaises 
●  Prix du lait 2020 à BIO LAIT :
550€ /T toujours en Super A 

Elevage des veaux  : 
●  Conduite en bâtiment les premiers 
jours. 
●  Lait à volonté avec deux buvées matin 
et soir : environ 6 litres/jour jusqu’à 10 
jours
●  Après 10 jours : 5.5 litres/jour en 1 fois 
jusqu’à 6 mois.
●  Pâturage tournant à partir de 1 mois 
●  Sevrage à 6 mois (100% herbe) 
●  Objectif : 900 litres/génisse avec 0 kg 
de concentré (sel + argile à volonté) 
●  Une partie des mâles Jersiais + vaches 
de réforme valorisés par un boucher
à 7 € / kg de carcasse. ( Environ 80 kgs 
de carcasse pour les veaux mâles entre 4 
mois et 4 mois et demi)



A Noyant-Villages dans 
le Maine et Loire, les 3 
associés du GAEC Isope 

Lambert élèvent 120 vaches 
laitières de race Prim’Holstein 
et Jersiaise pour une 
production annuelle de         
960 000 L de lait. 
La Jersiaise, arrivée dans le 
troupeau en 2006, a très vite 
montré son potentiel dans 
un système sans pâturage 
et traite robotisée, et a su 
justifier sa présence au milieu 
des Holstein. 

Le GAEC Isope Lambert est un GAEC 
familial constitué de 3 associés. Marie 
Jeanne Isope installée depuis 1980 sur 
l’exploitation a été rejointe par son 
fils Sébastien en 2002, puis par Denis 
Lambert, son gendre en 2009. Les trois 
associés sont aidés d’Adrien, deuxième 
fils et salarié de l’exploitation et d’Alain, 
le père, ancien associé du GAEC et retraité 
depuis 2017.

Dès 2006, les associés font le choix de 
la traite robotisée pour diminuer les 
astreintes sur l’exploitation et simplifier 

le travail. La même année, suite à la 
demande de Marie-Jeanne, la première 
Jersiaise arrive dans le troupeau. Très 
vite, les éleveurs ont été surpris par la 
capacité de la Jersiaise à cohabiter avec 
la Holstein, et la conduite des deux races 
s’est révélée très similaire. « On craignait 
que les Jersiaises aient du mal à s’imposer 
par rapport aux Holstein, mais elles ont 
vite pris leurs marques » raconte Alain. 
Séduits par les qualités laitières de la race 
et rassurés par sa capacité d’adaptation, 
les éleveurs ont décidé de développer 
l’effectif de Jersiaises dans le troupeau. 

Ainsi, après des achats successifs dans 
des élevages du Maine et Loire, l’effectif 
de Jersiaises a rapidement augmenté. 

Une plus-value de
100 € / 1 000 L 
Aujourd’hui le troupeau de vaches 
laitières compte 50 Jersiaises et 70 
Prim’Holstein. «  Cette distribution des 
effectifs nous convient très bien : c’est 
un compromis intéressant entre volume 
et qualité qui nous permet de maximiser 
notre paye de lait » ajoute Denis. Sur 
l’année 2020, la moyenne du prix du lait 
était de 388 € les 1 000 L. « Si nous étions 
en race pure, nous aurions une plus-
value de 100 à 120 € aux 1000 litres sur 
notre prix de base, grâce aux taux de la 
Jersiaise.  En 2019, le prix du lait moyen a 
même dépassé les 400 € aux 1 000 litres. 
Sans la Jersiaise nous aurions même des 
pénalités à cause d’un TP trop faible  ». 
précise Sébastien.

Alain, Denis et Sébastien

GAEC ISOPE LAMBERT (49)
Gestion simplifiée d’un troupeau 
mixte en traite robotisée
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INDICATEUR / RACE Jersiaise Prim’Holstein

Lait par jour (kg) 22.1 34.7
Niveau Brut exprimé (kg) 6 784 10 498
TB (g/kg) 57.2 40.5
TP (g/kg) 39.0 31.9
Niveau Brut 7% (kg) 9 329 10 867

Résultats contrôle laitier Juin 2020 

Des résultats contrôle laitier remarquables qui permettent à l’élevage de s’illustrer chaque année 
dans les Top Listes « lait 305 jours », TB et Matière Utile, publiées par Jersiaise France.

Une gestion du troupeau en un 
lot pour simplifier le travail
Dans un objectif de simplification du 
travail, les femelles des deux races sont 
conduites de la même manière, et ce dès 
la naissance. Les éleveurs ont fait le choix 
du zéro pâturage pour les vaches laitières 
comme pour l’élevage des génisses.  

Veaux, seule la quantité de lait apportée 
varie et une fois génisse, c’est l’âge à 
la première IA qui diffère. En moyenne 
les Jersiaises vêlent à 22.8 mois, soit 
trois mois avant les Holstein. Une fois 
vêlées, les deux races sont conduites en 
un seul lot : les 50 Jersiaises évoluent 
librement au milieu des 70 Holstein dans 
la stabulation en aire paillée et ont accès 
aux deux robots de traite. 

Le démarrage au robot des primipares 
Jersiaises se passe sans difficulté 
«Comme les Holsteins, les Jersiaises sont 
assistées une semaine, et une fois lancées 
elles passent très bien au robot » explique 
Denis.

La ration distribuée aux vaches laitières 
est la même pour les deux races. Il s’agit 
d’une ration semi complète, les animaux 
reçoivent une complémentation au robot 
en fonction de leur niveau de production. 
La ration est calculée selon les besoins 
des Holstein. (cf tableau ci dessous).

Les choix génétiques en lien 
avec la traite robotisée
Les éleveurs utilisent 100 % de taureaux 
Danois dans leurs accouplements. « Le 
modèle Danois correspond plus à nos 
attentes. Les vaches combinent taille 

modérée, fonctionnels et taux » explique 
Sébastien. Les éleveurs sélectionnent 
principalement sur la quantité de lait 
ainsi que les taux, pour maximiser le 
revenu lait. Ils accordent également 
beaucoup d’importance à la longueur 
et au diamètre des trayons, critères 
primordiaux pour la traite robotisée. 
Enfin, ils sont très vigilants sur les 
fonctionnels. 

80 % des inséminations sont réalisées 
avec de la semence sexée et toutes les 
femelles sont génotypées et élevées sur 
l’exploitation. Ceci permet aux associés 
d’effectuer le tri entre les génisses 
destinées à la vente et celles qui seront 
conservées pour le renouvellement. «  La 
valeur des génisses est un point fort qui 
favorise le développement de la Jersiaise 
sur l’exploitation. nous vendons chaque 
année 10 à 20 génisses âgées de 18 à 20 
mois à un prix rémunérateur» raconte 
Sébastien.  

7

Aliment Quantité
(en kg brut) Distribution 

Maïs ensilage 36

A l’auge

Enrubanné de luzerne 5
Céréales 1

Tourteau de soja 1
Bicarbonate 200 g

Minéraux 200 g
Sel 70 g

Tourteau de soja 1.5
Au robot

VL 1.8 à 2

Ration des vaches laitières 

En bref : 
●  GAEC 3 associés : Marie Jeanne, 
Sébastien et Denis
●  1 salarié : Adrien, le deuxième fils 
et aide d’Alain, le père
●  120 VL dont 50 Jersiaises
●  2 robots de traite DeLaval VMS
●  SAU de 314 ha. 
●  Atelier porcin naisseur de 280 
truies sur paille
●  Production annuelle de 960 000 
litres de lait
●  Prix du lait 2020 : 388€ / 1 000 L 
livrés à Savencia 
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Depuis Août 2020, un 
index d’efficacité 
alimentaire : « Saved 

feed » est intégré dans la 
formule du NTM. Initialement 
composé d’informations sur 
l’efficacité de maintenance 
uniquement, il combine 
désormais également des 
informations sur l’efficacité 
métabolique des animaux 
pour une plus grande 
précision. 

Composition
de l’index Saved feed 
L’index Saved feed se compose de 2 
paramètres depuis novembre 2020 : 
Efficacité de maintenance + Efficacité 
métabolique. 

L’efficacité de maintenance est basée sur 
l’évaluation du poids de l’animal auquel 
s’ajoute des indicateurs complémentaires 
comme la taille, la profondeur de corps, la 
largeur poitrine. Prochainement le poids 
de carcasse s’ajoutera comme indicateur 
complémentaire. Cette nouvelle donnée, 
disponible dans chaque pays et en grand 
nombre, permettra notamment une plus 
grande fiabilité.

A niveau de production égal en matière 
utile, plus un animal a un poids vif 
élevé, plus ses besoins d’entretien 
(maintenance) sont élevés : son efficacité 
de maintenance sera donc inférieure 
à la moyenne. L’efficacité métabolique 
est quant à elle basée sur l’ingestion des 

animaux en lien avec la production, les 
besoins d’entretien, la mobilisation des 
réserves, etc. 

Un animal qui ingère moins de matière 
sèche qu’attendu (compte tenu de son 
poids vif, et de sa production de matière 
utile) aura une efficacité métabolique 
supérieure à la moyenne.

Données d’ingestion :
“CFIT system” 
La collecte de données d’ingestion se fait, 
dans la plupart des pays, à petite échelle 
dans des fermes expérimentales en uti-
lisant un système d’auges peseuses in-
dividuelles. Afin d’élargir la collecte de 
ces informations, le NAV a développé un 
système breveté de mesure par caméra 
3D  : le CFIT. Via un algorithme d’identi-
fication qui reconnait les animaux par 
leurs contours, la caméra est capable 
d’estimer l’ingestion de chaque animal à 
l’auge et également de faire des prédic-
tions de poids des animaux. Ces données 
CFIT, qui montrent la même précision 
qu’avec un système d’auge peseuse, sont 
utilisées pour le calcul de l’index Saved 
feed en race Holstein, Jersiaise et Rouge 
scandinave. Seuls les pays scandinaves 
disposent de telles données à ce jour. 

Le NAV a déjà installé des caméras 
dans plusieurs grands troupeaux 
“commerciaux” pour faire des mesures 
individuelles d’ingestion en plus de celles 

des fermes expérimentales. Cinq élevages 
Jersiais en sont équipés. L’objectif est 
d’élargir le nombre d’élevages équipés 
pour arriver à un total de 1500 vaches 
jersiaises identifiées d’ici la fin 2021.

Grâce à ce système, le NAV va pouvoir 
continuer à collecter de plus en plus 
d’informations et ainsi rapidement avoir 
plusieurs milliers de vaches avec des 
mesures d’ingestion individuelle et des 
génotypages pour faire une indexation 
génomique Saved feed, basée sur une 
population de référence femelle. Un atout 
qui permet d’avoir l’une des meilleures 
fiabilités pour cet index par rapport à ce 
qui peut être fait dans d’autres pays.

Sélectionner sur le Saved feed
L’ajout de l’index Saved feed dans le NTM 
va désormais permettre de sélectionner 
les animaux avec un regard sur ce critère 
à la fois économique mais également 
environnemental. En effet, la sélection sur 
ce critère va conduire à des vaches plus 
rentables mais aussi des animaux plus 
efficaces avec un impact environnemental 
réduit.

L’effet d’une unité d’index Saved feed 
en plus se traduit par une réduction de 
l’ingestion de kilos de matière sèche. Pour 
la Jersiaise, +1 point d’index est égal à une 
diminution de 6.7 kg de MS ingérée par 
lactation. Un gain de 10 pts de Saved Feed 
sur un troupeau de 100 vaches représente 
un gain de 6.7 tonnes de MS par lactation.

ACTUALITÉS GÉNÉTIQUE

Index Efficacité Alimentaire = 
Index Efficacité de maintenance  +  Index Efficacité métabolique

Basé sur le poids + indicateurs
complémentaires corrélés

Basé sur l’ingestion en lien
avec la production, le poids, etc

➧

Index d’efficacité 
alimentaire : Saved feed 

➧

Caméra 3D pour mesurer l’efficacité alimentaire

9

TAUREAUX

Gamme taureaux 2021/2022 

Conseils d’utilisation 

Pedigree : VJ Higher x VJ Pil x DJ Jason  

Avec 25 de NTM, VJ Highlan se classe actuellement dans le top 
10 du palmarès génomique Danois. C’est un taureau complet, 
associant  profil laitier (111) et taux favorables. Autres atouts : des 
fonctionnels au vert avec notamment une bonne santé mamelle 
(107) et une très bonne fertilité (108).  Il apporte de la puissance (110 
en largeur poitrine) et des excellents membres (116). Les mamelles 
seront bien équilibrées (115). 

Sur les filles de : VJ LINK - VJ QUINTANA - VJ HIHL - VJ HUZAR          
VJ HIZZI - VJ HUUS - VJ ZLAGER - VJ LESTEN - VJ BIHL - BALIN  
CHILI

Lait :  111	 /  Fertilite :  108 / Membres :  116 

VJ HIGHLAN   

Pedigree : Miami x Mackenzie x Dividend

Avec 459 de Net Merit, ce fils de MIAMI se positionne très bien dans 
le classement génomique américain.  C’est un taureau équilibré en 
production avec une très bonne longévité (5.2). Il se démarque par 
des mamelles peu volumineuses (1.6), avec de très bonnes attaches 
avant (2.3) et arrières (1.8). 

Sur les filles de : DJ ZUMA - VJ RODME - DJ BROILER - VJ JURIS      
DJ JANTE - VJ HIZZI - VJ LINK - VJ DAU - VJ ZLAGER - DJ HOLMER

Longévité :  5.2 / Attaches avant : 2.3 / Largeur bassin : 1.2

FRINGE    

Pedigree : Kingpin x Maumau x Blake 

Déjà à la gamme en 2019, ce plein frère de CARRICK fait son 
retour en tant que confirmé avec plus de 3500 filles. Avec des index 
calculés par rapport à la moyenne de la population, CONNACHT 
se montre améliorateur en santé mamelle : -0.4 cellules (traduit un 
faible comptage cellulaire) avec une bonne longévité (209). D’un 
point de vue morphologique, il apporte de la puissance (0.4) et des 
mamelles avec de bonnes attaches avant (0.22) et arrières (0.27)  

Sur les filles de : VJ HILARIO - VJ HUSKY - VJ HALEY - VJ RODME     
VJ LINK - VJ HUUS - VJ GISLEV - DJ MAY - CHROME

Cellules :  -0.4  /  TB :  0.8  /  Capacité :  0.4 

CONNACHT   

VJ HIGHLAN

5e mère de FRINGE, Heartland Jace Addison 

CONNACHT
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* Jusqu’à épuisement des stocks  / ** stock limité / *** disponible uniquement en semence sexée
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TAUREAUX POLYGÉNIQUES

DK VJ GUTZ VJ GISLEV VJ LUTZ 20 86 101 111 123 103 115 101 BB A2A2 104 95 104 106 105 108 112 14 108 105 81 96 102 100 101 114 105 105 111 110 106 108 102 119 115 85 114 96 109 92

DK VJ HUUS VJ HUZAR VJ HUSKY 19 99 967 103 107 102 115 116 BB  A2A2 89 103 106 102 104 117 92 436 96 99 88 93 102 99 83 102 113 112 95 105 94 112 93 112 102 100 96 117 88 107 ✗

DK VJ GISLEV - Sexé VJ HIHL VJ LURE 17 99 1141 116 118 95 122 99 BB  A2A2 92 105 107 96 68 106 110 656 109 111 99 104 109 116 109 98 104 97 102 89 98 109 95 100 102 86 98 93 88 103

DK VJ WILLEM - Sexé VJ HJORT DJ JASON 15 99 2113 93 110 115 106 122 BB  A2A2 92 97 99 108 115 107 104 987 97 96 94 92 104 113 101 94 106 101 93 99 96 101 80 103 95 91 106 100 114 98 ✗

US VIABULL-P * CRITIC-P HEADLINE 358 506 729 25 -0,05 11 -0,07 BB A1A2 2,79 5,6 2,5 239 0,8 -1,3 -0,7 0,8 -0,5 0,5 0,4 1,4 0,0 0,4 0,6 -0,1 0,0 -0,6 -0,1 -0,3

NZ CONNACHT KINGPIN MAUMAU 347 96 3532 -180 26,0 0,8 4,9 0,3 A2A2 -0,42 293 0,7 0,13 0,08 237 0,02 0,47 0,29 -0,48 0,06 0,24 0,22 0,27 0,18 -0,08 -0,11 -0,09 ✗

NZ CARRICK ** KINGPIN MAUMAU 340 86 149 119 23,0 0,3 13,3 0,1 BB A2A2 -0,35 314 3,5 0,30 0,26 78 0,36 0,37 0,30 0,30 0,28 0,37 0,33 0,24 0,31 0,23 0,43 -0,17 ✗

TAUREAUX GÉNOMIQUES

DK VJ JOJO  - Sexé VJ JOCKO VJ GISLEV 27 74 0 112 115 97 117 101 BB  A2A2 98 113 106 105 100 114 103 0 109 109 100 97 104 118 108 102 116 111 111 106 121 114 90 117 121 98 101 98 85 114

DK VJ GIGA  - Sexé VJ GIANT VJ HJORT 27 75 0 111 125 104 120 106 AB  A2A2 98 110 102 101 82 107 98 0 105 105 120 103 101 112 101 89 108 111 102 101 97 106 96 109 106 92 89 103 98 110 ✗

DK VJ DOMINO VJ DANDI VJ ROLE 27 75 0 107 118 104 117 110 BB  A2A2 91 113 103 105 101 102 106 0 120 117 108 101 105 121 112 115 115 117 104 110 102 114 105 112 105 116 96 100 93 101

DK VJ COZY  - Sexé VJ CHOKO VJ HALEY 26 75 0 111 119 101 119 105 BB  A2A2 95 110 102 98 107 104 106 0 119 116 91 89 114 121 90 111 117 109 110 113 107 117 77 119 121 100 115 99 107 114

DK VJ LUXI  - Sexé VJ LUCK VJ HJORT 25 85 0 110 116 100 120 107 BB  A2A2 104 110 104 95 102 102 107 0 101 101 97 98 100 105 98 95 105 104 97 102 99 104 90 116 106 96 107 95 119 94 ✗

DK VJ NIBIRU  - Sexé VJ NIBALI VJ GISLEV 25 75 0 105 113 103 115 110 BB  A2A2 99 108 107 109 97 94 101 0 105 111 99 96 103 105 105 95 117 110 102 102 101 115 97 96 92 101 107 100 106 97

DK VJ HIGHLAN  - Sexé VJ HIGHER VJ PIL 25 74 0 111 119 102 116 102 AB  A2A2 103 107 108 108 98 100 103 0 101 102 110 105 101 107 98 88 103 106 107 101 107 105 115 103 104 103 116 95 120 113 ✗

DK VJ HAMULUS  - Sexé VJ HAMLET VJ GISLEV 22 76 0 108 110 99 117 108 BB  A2A2 96 114 109 104 91 104 108 0 105 108 92 93 101 113 97 96 116 116 105 105 93 119 101 114 103 93 103 102 94 105 ✗

DK VJ HENK  - Sexé VJ HIGHER VJ LINK 22 75 0 115 113 94 117 95 BB  A2A2 93 110 104 104 105 94 94 0 103 112 105 96 102 103 115 99 108 104 102 102 96 114 105 106 100 107 123 76 111 110

DK VJ RIBE  - Sexé VJ DANDI VJ LIVIUS 22 74 0 118 119 95 117 91 AB  A2A2 86 114 102 99 105 90 95 0 116 111 114 104 104 107 106 114 110 111 101 103 107 106 94 112 108 94 101 105 90 105

DK VJ LANDO  - Sexé VJ LASKY VJ PEREZ 18 76 0 107 109 99 110 100 AB  A2A2 107 108 105 105 107 97 107 0 99 94 99 94 106 94 92 104 104 103 102 95 111 106 107 111 107 110 102 93 101 100

DK VJ DANDI  - Sexé VJ DAU VJ JOTUR 16 86 0 102 114 107 107 105 BB  A2A2 85 108 99 104 100 95 106 0 112 116 130 113 93 113 116 107 112 115 98 105 107 108 103 105 105 112 104 94 102 109

DK VJ BERNAL  - Sexé VJ HIRTS VJ GISLEV 16 74 0 107 105 97 112 103 BB  A2A2 91 120 110 95 92 90 95 0 119 123 90 103 118 104 106 111 125 121 117 104 111 131 111 114 115 104 91 111 89 91

DK VJ WASKIV P  - Sexé VJ HODJA DILLAN P 16 70 0 100 106 104 106 109 BB  A1A2 114 100 100 117 96 83 109 0 90 92 95 90 98 100 113 100 108 106 106 108 96 105 97 92 90 111 117 84 104 101 ✗

DK VJ HAYS  - Sexé VJ HAARE VJ HOLMARK 15 85 0 108 108 98 113 103 AB  A2A2 87 106 103 100 108 109 101 0 115 114 106 109 109 110 75 105 114 116 114 111 116 113 96 126 125 96 122 88 122 110

DK VJ ROSEN P  - Sexé VJ HAMLET VJ GYVEL 13 74 0 113 108 93 121 104 BB  A2A2 100 100 102 101 96 101 103 0 108 109 86 102 116 106 91 97 99 102 98 104 89 101 101 110 98 99 96 117 94 98

DK VJ LINKED P * Sexé*** LISTOWEL P VJ LURE 7 74 0 101 110 105 103 102 BB  A1A2 99 102 104 105 81 86 106 0 113 105 103 97 107 118 114 118 98 109 107 113 105 100 105 129 125 96 103 95 82 106 ✗

US FRINGE  - Sexé MIAMI MACKENZIE 459 74 0 385 36 0,08 27 0,06 BB A2A2 2,88 5,2 1,1 0 1,2 0,3 0,6 0,8 1,2 -0,5 2,3 1,8 0,4 0,6 1,6 -0,1 0,4 0,7 0,1 0,9
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Etats-Unis :
Index Cellules : au-dessus de 3.00, les comptages 
cellulaires des filles sont plus élevés. En dessous de 
3.00, ils sont plus faibles que la moyenne. 

Danemark : 
Tous les index sont exprimés par rapport à une 
moyenne à 100. Index cellules : un taureau au-
dessus de 100 est un taureau améliorateur, ses filles 
auront des comptages cellulaires plus faibles que la 
moyenne. 

Nouvelle-Zélande : 
Tous les index sont exprimés par rapport à la 
moyenne nationale Jersiaise. Index Cellules : au-
dessus de 0 les comptages cellulaires des filles sont 
plus élevés. En dessous, ils sont plus faibles : avec un 
index cellules à - 0.15, nous avons donc un taureau 
améliorateur en cellules. 

Guide de lecture des Index
Aux USA et en Nouvelle Zélande : l’expression des taux se fait en % et non en %° . l’index santé de mamelle se résume à l’index Cellules uniquement. 
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Contact : 	                               02 99 87 36 36
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TAUREAUX POLYGÉNIQUES

DK VJ GUTZ VJ GISLEV VJ LUTZ 20 86 101 111 123 103 115 101 BB A2A2 104 95 104 106 105 108 112 14 108 105 81 96 102 100 101 114 105 105 111 110 106 108 102 119 115 85 114 96 109 92

DK VJ HUUS VJ HUZAR VJ HUSKY 19 99 967 103 107 102 115 116 BB  A2A2 89 103 106 102 104 117 92 436 96 99 88 93 102 99 83 102 113 112 95 105 94 112 93 112 102 100 96 117 88 107 ✗

DK VJ GISLEV - Sexé VJ HIHL VJ LURE 17 99 1141 116 118 95 122 99 BB  A2A2 92 105 107 96 68 106 110 656 109 111 99 104 109 116 109 98 104 97 102 89 98 109 95 100 102 86 98 93 88 103

DK VJ WILLEM - Sexé VJ HJORT DJ JASON 15 99 2113 93 110 115 106 122 BB  A2A2 92 97 99 108 115 107 104 987 97 96 94 92 104 113 101 94 106 101 93 99 96 101 80 103 95 91 106 100 114 98 ✗

US VIABULL-P * CRITIC-P HEADLINE 358 506 729 25 -0,05 11 -0,07 BB A1A2 2,79 5,6 2,5 239 0,8 -1,3 -0,7 0,8 -0,5 0,5 0,4 1,4 0,0 0,4 0,6 -0,1 0,0 -0,6 -0,1 -0,3

NZ CONNACHT KINGPIN MAUMAU 347 96 3532 -180 26,0 0,8 4,9 0,3 A2A2 -0,42 293 0,7 0,13 0,08 237 0,02 0,47 0,29 -0,48 0,06 0,24 0,22 0,27 0,18 -0,08 -0,11 -0,09 ✗

NZ CARRICK ** KINGPIN MAUMAU 340 86 149 119 23,0 0,3 13,3 0,1 BB A2A2 -0,35 314 3,5 0,30 0,26 78 0,36 0,37 0,30 0,30 0,28 0,37 0,33 0,24 0,31 0,23 0,43 -0,17 ✗

TAUREAUX GÉNOMIQUES

DK VJ JOJO  - Sexé VJ JOCKO VJ GISLEV 27 74 0 112 115 97 117 101 BB  A2A2 98 113 106 105 100 114 103 0 109 109 100 97 104 118 108 102 116 111 111 106 121 114 90 117 121 98 101 98 85 114

DK VJ GIGA  - Sexé VJ GIANT VJ HJORT 27 75 0 111 125 104 120 106 AB  A2A2 98 110 102 101 82 107 98 0 105 105 120 103 101 112 101 89 108 111 102 101 97 106 96 109 106 92 89 103 98 110 ✗

DK VJ DOMINO VJ DANDI VJ ROLE 27 75 0 107 118 104 117 110 BB  A2A2 91 113 103 105 101 102 106 0 120 117 108 101 105 121 112 115 115 117 104 110 102 114 105 112 105 116 96 100 93 101

DK VJ COZY  - Sexé VJ CHOKO VJ HALEY 26 75 0 111 119 101 119 105 BB  A2A2 95 110 102 98 107 104 106 0 119 116 91 89 114 121 90 111 117 109 110 113 107 117 77 119 121 100 115 99 107 114

DK VJ LUXI  - Sexé VJ LUCK VJ HJORT 25 85 0 110 116 100 120 107 BB  A2A2 104 110 104 95 102 102 107 0 101 101 97 98 100 105 98 95 105 104 97 102 99 104 90 116 106 96 107 95 119 94 ✗

DK VJ NIBIRU  - Sexé VJ NIBALI VJ GISLEV 25 75 0 105 113 103 115 110 BB  A2A2 99 108 107 109 97 94 101 0 105 111 99 96 103 105 105 95 117 110 102 102 101 115 97 96 92 101 107 100 106 97

DK VJ HIGHLAN  - Sexé VJ HIGHER VJ PIL 25 74 0 111 119 102 116 102 AB  A2A2 103 107 108 108 98 100 103 0 101 102 110 105 101 107 98 88 103 106 107 101 107 105 115 103 104 103 116 95 120 113 ✗

DK VJ HAMULUS  - Sexé VJ HAMLET VJ GISLEV 22 76 0 108 110 99 117 108 BB  A2A2 96 114 109 104 91 104 108 0 105 108 92 93 101 113 97 96 116 116 105 105 93 119 101 114 103 93 103 102 94 105 ✗

DK VJ HENK  - Sexé VJ HIGHER VJ LINK 22 75 0 115 113 94 117 95 BB  A2A2 93 110 104 104 105 94 94 0 103 112 105 96 102 103 115 99 108 104 102 102 96 114 105 106 100 107 123 76 111 110

DK VJ RIBE  - Sexé VJ DANDI VJ LIVIUS 22 74 0 118 119 95 117 91 AB  A2A2 86 114 102 99 105 90 95 0 116 111 114 104 104 107 106 114 110 111 101 103 107 106 94 112 108 94 101 105 90 105

DK VJ LANDO  - Sexé VJ LASKY VJ PEREZ 18 76 0 107 109 99 110 100 AB  A2A2 107 108 105 105 107 97 107 0 99 94 99 94 106 94 92 104 104 103 102 95 111 106 107 111 107 110 102 93 101 100

DK VJ DANDI  - Sexé VJ DAU VJ JOTUR 16 86 0 102 114 107 107 105 BB  A2A2 85 108 99 104 100 95 106 0 112 116 130 113 93 113 116 107 112 115 98 105 107 108 103 105 105 112 104 94 102 109

DK VJ BERNAL  - Sexé VJ HIRTS VJ GISLEV 16 74 0 107 105 97 112 103 BB  A2A2 91 120 110 95 92 90 95 0 119 123 90 103 118 104 106 111 125 121 117 104 111 131 111 114 115 104 91 111 89 91

DK VJ WASKIV P  - Sexé VJ HODJA DILLAN P 16 70 0 100 106 104 106 109 BB  A1A2 114 100 100 117 96 83 109 0 90 92 95 90 98 100 113 100 108 106 106 108 96 105 97 92 90 111 117 84 104 101 ✗

DK VJ HAYS  - Sexé VJ HAARE VJ HOLMARK 15 85 0 108 108 98 113 103 AB  A2A2 87 106 103 100 108 109 101 0 115 114 106 109 109 110 75 105 114 116 114 111 116 113 96 126 125 96 122 88 122 110

DK VJ ROSEN P  - Sexé VJ HAMLET VJ GYVEL 13 74 0 113 108 93 121 104 BB  A2A2 100 100 102 101 96 101 103 0 108 109 86 102 116 106 91 97 99 102 98 104 89 101 101 110 98 99 96 117 94 98

DK VJ LINKED P * Sexé*** LISTOWEL P VJ LURE 7 74 0 101 110 105 103 102 BB  A1A2 99 102 104 105 81 86 106 0 113 105 103 97 107 118 114 118 98 109 107 113 105 100 105 129 125 96 103 95 82 106 ✗

US FRINGE  - Sexé MIAMI MACKENZIE 459 74 0 385 36 0,08 27 0,06 2,88 5,2 1,1 0 1,2 0,3 0,6 0,8 1,2 -0,5 2,3 1,8 0,4 0,6 1,6 -0,1 0,4 0,7 0,1 0,9
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L’impact 
environnemental 
de l’élevage est au 

cœur des enjeux actuels. 
L’élevage représente 10% 
des émissions de gaz à effet 
de serre en France mais 
apporte de nombreux services 
écosystémiques tels que le 
stockage de carbone ou la 
valorisation de l’herbe. 

La Jersiaise grâce à son petit gabarit a 
un impact moindre sur l’environnement. 
En effet, elle consomme moins de 
ressources car ses besoins d’entretiens 
sont moins importants que les autres 
races. Sa précocité et sa longévité 
atténuent  également son empreinte 
environnementale par une période 
improductive plus courte et des besoins 
de renouvellement plus faibles. La 
Jersiaise a de nombreux atouts à faire 
valoir !

Empreinte carbone :
-21% pour la Jersiaise
Des chercheurs de l’American Dairy 
Science Association ont comparé l’impact 
environnemental de la production de lait 

par la Holstein et la Jersiaise pour une 
production standard de 500 000 tonnes 
de fromage Cheddar. 

Cet impact a été évalué à l’aide d’un modèle 
basé sur la nutrition et le métabolisme 
des animaux et fondé sur les principes 
de l’analyse du cycle de vie. Plusieurs 
facteurs ont été pris en compte dans ce 
calcul comme le méthane rejeté (calculé 
selon les rations), la SAU requise pour 
fournir les rations, la fertilisation des sols, 

le carbone rejeté par la respiration (CO2), 
les déjections du troupeau, l’utilisation 
en eau (animaux, nettoyage de la salle de 
traite), l’électricité. (cf. tableau 1) 

Différents caractères inhérents aux races 
comme la masse corporelle, la quantité 
et la composition du lait, la longévité, 
l’âge au premier vêlage et l’IVV ont un 
impact direct sur l’environnement. Ces 
critères ont été également comparés. (cf. 
tableau   2)

La Jersiaise : un atout pour réduire 
l’impact environnemental 

DOSSIER

Holstein Jersiaise Différence

Lait nécessaire, 103 t 4 944 3 987 -19%
Nombre de VL en lactation, 103 465 523,9 +13%
Effectif du troupeau,  103 987,5 1 079 +9%
Masse corporelle du troupeau, 103 t 484,6 360 -26%
Energie nécessaire pour le troupeau, 106 MJ 50 211 43 034 -14%
Alimentation nécessaire, 103 t 8 062 6 470 -20%
SAU nécessaire, 103 ha 847,8 750,3 -12%
Eau nécessaire, 109 L 796,8 544,8 -32%
Azote rejeté, t 94 894 77 660 -18%
Phosphore rejeté, t 10 550 9 058 -14%
Fumier, 103 t 11 945 9 686 -19%
Méthane, 103 t 269,2 210,7 -22%
Empreinte carbone, 103 t 8 104 6 442 -21%

Tableau 1 : impact environnemental de l’utilisation de lait de Holstein et Jersiaise
pour produire 500 000 T de Cheddar, source : Journal of Dairy Science

Bien que la Jersiaise produise moins de 
lait que la Holstein, et par conséquent 
nécessite plus d’effectifs pour produire la 
même quantité de lait finale, la richesse 
en matière protéique de son lait permet 
un meilleur rendement fromager.

La Jersiaise nécessite donc moins de lait 
pour la même quantité de fromage finale, 
compensant sa production plus faible. 

Ainsi, avec des besoins en ressources 
naturelles inférieurs, une production 
de déchets moindre, et un rendement 
fromager supérieur de 25%, la Jersiaise 
réduit son empreinte carbone totale de 
21% par rapport à la Holstein pour une 
même quantité de produit transformé. 

CAP2ER : Des données 
françaises qui semblent 
confirmer l’avantage
de la Jersiaise  
La filière laitière française s’est engagée 
dans le projet européen Life Carbon Dairy 
qui vise à réduire de 20% l’empreinte 
carbone du lait en France. Plus de 
3000 éleveurs se sont engagés dans 
cette démarche et ont ainsi bénéficié 
d’un diagnostic CAP’2ER mettant en 
lumière l’impact environnemental de 
leurs exploitations mais également leur 
contributions positives. 

Si les systèmes fourragers des élevages ont 
une grande importance sur l’empreinte 

carbone globale des exploitations, 
« l’effet Jersiaise » se dessine. En effet, 
les données de quelques élevages 100% 
Jersiais du Maine et Loire investis dans 
ce programme montrent des résultats 
intéressants. 

En comparant la moyenne de ces élevages 
Jersiais à la moyenne de la région Pays de 
Loire et même aux moyennes nationales, 
les élevages Jersiais se positionnent au 
niveau du top 10% avec une empreinte 
carbone nette moyenne de 0.73 kg eq. CO2 / 
litre de lait corrigé. (Cf tableau ci-dessous)
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Données

Emission brute
par litre de lait

corrigé

Stockage
carbone par

litre de lait corrigé

Empreinte
carbone nette

en kg eq CO2 / l de lait corrigé

Moyenne éleveurs 100% Jersiais Maine et Loire 0.86 0.125 0.73

Moyenne Nationale Carbon dairy 2016 1 0.13 0.87

Top 10% 0.82 0.1 0.72

Moyenne Pays de Loire Carbon dairy 2013 1.06 0.09 0.97

Top 10% 0.85 0 0.72

Caractéristiques Holstein Jersiaise

Quantité de lait, kg/jour 29,1 20,9

Matière grasse, % 3,8 4,8

Matière protéique, % 3,1 3,7

Quantité de fromage produite par kg de lait, kg 0,101 0,125

Poids moyen, kg  680 454

IVV, mois 14,1 13,7

Durée de tarissement, jour 60 60

Pourcentage de renouvellement 34,5 30

Nombre de lactations attendues 2,54 3

Age au premier vêlage, mois 26,1 25,3

Taux de cellules /mL 250 000 250 000

Tableau 2 : Données de performances propres par race 
Source : Étude de l’impact environnemental de la Jersiaise versus Holstein, Journal of Dairy Science

Source : IDELE et Chambre d'Agriculture 49
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Comment la Jersiaise
fait elle la différence ? 
Plusieurs caractères fonctionnels 
comme la longévité, la précocité ou 
encore l’efficacité alimentaire jouent 
un rôle important dans l’empreinte 
carbone globale des vaches laitières. 
Naturellement positifs chez la Jersiaise, ils 
lui offrent un avantage environnemental 
indéniable.

Longévité et précocité 
Le méthane est l’un des principaux gaz 
à effet de serre issu de l’élevage, avec un 
potentiel de réchauffement global 25 fois 
supérieur au CO2. Il est produit lors de la 
rumination suite à la dégradation de la 
cellulose des fourrages par les bactéries 
du rumen. 

Un des leviers d’action pour diminuer 
les émissions de gaz à effet de serre est 
de diminuer la période improductive 
des animaux. En effet, en diminuant la 
présence d’animaux improductifs, on 
diminue les émissions de gaz à effet de 
serre par quantité de lait produit. De plus, 
les animaux improductifs consomment 
des ressources et rejettent des déchets 
(méthane, azote, phosphore) mais ne 
produisent rien en compensation, ce qui a 
un impact à la fois environnemental mais 
également économique pour l’éleveur. 

Plusieurs moyens sont possibles pour 
diminuer ces périodes improductives : 

Vêlages plus précoces : Faire vêler à 24 
mois au lieu de 30 permet une diminution 
des émissions de gaz à effet de serre 

estimée à 7%. Grâce à sa précocité 
naturelle, la Jersiaise est la race numéro 1 
avec une moyenne de 27 mois au premier 
vêlage, contre 29 en Prim’ Holstein et 34 
en Montbéliarde. (Source : conseil élevage 
2020).

Longévité : Augmenter la longévité du 
troupeau permet de réduire son taux 
de renouvellement et donc le nombre 
de génisses improductives. Là encore 
la Jersiaise tire son épingle du jeu avec 
25% des animaux en 4eme lactation et plus 
contre 20% toutes races confondues.

Efficacité alimentaire 
L’efficacité alimentaire se traduit par le 
rapport entre la quantité de lait produite 
et la quantité d’aliments nécessaires pour 
la produire. Avoir une bonne efficacité 
alimentaire signifie produire la même 
quantité de lait avec une ingestion 
moindre. 

La Jersiaise est sans conteste la race la plus 
efficace dans la conversion des aliments 
grossiers en matière utile (protéine et 
matière grasse). En lait standard à 7% 

par kg de poids vif, la Jersiaise produit 
plus que la Prim’Holstein. Cette meilleure 
efficience résulte de plusieurs facteurs 
métaboliques : 

•Meilleure répartition de la prise 
d’aliment dans la journée
•Temps de mastication plus élevé 
(65min/Kg de MS ingérée contre 45min 
chez la Holstein)
•Temps de passage des aliments dans 
le système digestif plus court (temps 
de rétention dans le rumen : 37h chez la 
Jersiaise contre 41h chez la Holstein)
•Equilibre énergétique atteint à 8 
semaines de lactation (11 semaines chez 
la Holstein)
•+12% de Matière Utile produite 
supérieure par Kg d’énergie ingérée
•Une meilleure digestibilité des NDF et 
donc des fibres (+6%)

Outre le gain économique, l’efficacité 
alimentaire est un levier environnemental 
conséquent puisqu’elle permet de 
diminuer la consommation de ressources. 
Grâce à l’introduction de l’index 
d’efficacité alimentaire (saved feed) 
dans le NTM, il sera désormais possible 
d’actionner ces leviers en sélectionnant 
les animaux les plus efficaces. Un autre 
avantage pour la Jersiaise qui bénéficie 
d’une longueur d’avance sur ce point. En 
effet, l’indexation scandinave offre à ce 
jour l’une des évaluations les plus fiables 
sur ce poste. (cf. article index saved feed 
p.8 dans ce Jersiaise Mag) 
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Autres atouts de la Jersiaise
En plus de ses avantages fonctionnels, la 
Jersiaise a d’autres atouts physiques qui 
sont favorables à l’environnement. 

Rejet azoté
La gestion de l’azote est un enjeu de 
longue date en agriculture.  Les Jersiaises 
grâce à leur taille plus petite rejettent 

moins d’excréments et donc moins 
d’azote par vache. Plusieurs études ont 
démontré ce résultat. Au Danemark 
(2002), la comparaison en pourcentage ne 
montre pas d’effet race sur la conversion 
de l’azote : 25% de l’azote absorbé va 
dans le lait, 38% dans les bouses et 36% 
dans les urines. Cependant, en termes de 
quantité, la Jersiaise a un net avantage 
car elle ingère 20% d’azote en moins et 

donc rejette 20% d’azote en moins dans 
son milieu. 

Aux USA (2010), des résultats similaires 
sont observés. Avec une ingestion plus 
faible, les rejets sont donc diminués. En 
quantité, les Jersiaises ont consommé 
30% d’aliments en moins pour un rejet 
total de - 33% dans les bouses et - 28% 
d’urine. Cela implique 30% d’azote en 
moins rejeté dans l’environnement.

Rejet phosphore
Le phosphore, si apporté en excès, est 
responsable de l’eutrophisation des 
points d’eau. A l’échelle européenne, il 
n’existe aucune réglementation pour 
l’utilisation du phosphore mais certains 
pays appliquent une réglementation 
nationale ou régionale pour réguler son 
utilisation comme c’est le cas en Bretagne 
par exemple.

Au Québec, la Loi sur la qualité de 
l’environnement exige que les amas de 
fumier solide à proximité des bâtiments 
agricoles ne doivent pas contenir plus 
de 1600 kg de phosphore par an (article 
9.3, Loi sur la qualité). Le gouvernement 
Québécois reconnaît la production réduite 
de phosphore de la Jersiaise par rapport 
aux autres races laitières et indique un 
rejet inférieur de 55% par kg de fumier lié 
à sa petite taille et à sa production de lait 
supérieure par kilo de poids vif. 

Ainsi, pour répondre à la limite annuelle 
de 1600 kg de phosphore, un troupeau de 
42 têtes maximum (y compris 22 vaches 
en lait et taries) est possible pour les 
races à grand gabarit. Avec la Jersiaise, 
ce troupeau passe à 93 têtes maximum 
(dont 48 vaches en lait et taries). Les 
éleveurs jersiais Canadiens peuvent donc 
respecter la réglementation Phosphore 
avec un troupeau deux fois plus grand.

Holstein Jersiaise différence

MS ingérée (kg/j) 22.4 15.8 -30 %
Eau ingéré (kg/j) 89 56.1 -37 %
Lait (kg/j) 33.9 21.1 -38 %
Masse corporelle (kg) 629 426 -32 %
MS ingérée % Masse corporelle 3.55 3.9 + 9%
Quantité d’excréments humide (kg/j) 51.7 33.6 -35 %
Quantités d’excréments secs (kg/j) 8.11 5.67 -30 %
Excrétion urine (kg/j) 22.7 16.3 - 28%
Total excrétion humide (kg/j) 74.3 49.8 -33 %

Holstein Jersiaise

g/j % g/j %
N absorbé dans l’alimentation (g/j) 631 447
N dans le lait (g/j) 162 25.3 115 25.5
N dans bouses (g/j) 243 162
N dans urine (g/j) 213 34.4 161 36.6
Total N dans excréments (g/j) 456 72.6 323 72.7

Holstein Jersiaise

Phosphore (P2O5/kg)²/an 51.8 23.4

Grandes races Jersiaises

kg % kg %
N absorbé dans l’alimentation 175.5 100 145.3 100
N dans le lait 43,8 25 37.2 26
N dans les bouses 66.4 38 54.7 38
N dans les urines 63.5 36 52.4 36
Total N dans les excréments 129.9 74 107.0 74

Etat de l’utilisation de l’azote, Institut danois des sciences agricoles

Données d’ingestion, de production et d’excrétion par race
Manure nutrient excretion by Jersey and Holstein cows, Journal of dairy sciences

Absorption et excrétion d’azote par race
Manure nutrient excretion by Jersey and Holstein cows, Journal of dairy sciences

Règlement sur les exploitations agricoles, Loi sur la qualité de l’environnement – Canada
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Consommation en eau
et adaptabilité 
Avec les sécheresses de plus en plus 
récurrentes chaque été, maîtriser 
son utilisation en eau est essentiel ! 
La Jersiaise affiche une fois encore 
des indicateurs au vert du fait d’une 
consommation inférieure en eau de 
plus de 30% en moyenne dans les études 
réalisées.

En effet, pour la même quantité de 
fromage créé, le troupeau de Jersiaise 
a nécessité 32% d’eau en moins. Si on 

compare pour une même ration, c’est 
même 37% d’eau en moins qui sont 
consommés par les Jersiaises !

L’adaptabilité de la Jersiaise est un autre 
atout d’importance : elle n’a aucune 
barrière géographique ou climatique. Sa 
résistance lui permet de tolérer autant les 
fortes chaleurs que les hivers rigoureux. 
Un paramètre qui a toute son importance 
avec les dérèglements climatiques 
actuels. 

En conclusion
L’effet domino est ainsi bien réel avec 
la Jersiaise. Sa petite taille implique 
des besoins inférieurs et donc des 
rejets inférieurs. Lié à sa production de 
haute qualité et ses atouts fonctionnels, 
ils en font une vache parfaitement 
adaptée pour répondre aux enjeux 
environnementaux d’aujourd’hui et 
de demain. Les consommateurs visant 
à réduire l’impact environnemental 
de leurs choix alimentaires devraient 
rechercher des produits laitiers 100% 
Jersiais !

D’EAU

D’ALIMENT

D’ÉNERGIE

DE MÉTHANE

-20%
D’AZOTE

DE PHOSPHORE / KG
DE FUMIER 

-11%
DE SURFACES

N°1
EN PRÉCOCITÉ

N°1
EN EFFICIENCE
ALIMENTAIRE

-20%

-14%

-55%

-22%

-32%

-21%
D’IMPACT
GLOBAL

2020 est une nouvelle fois 
synonyme de croissance 
pour la Jersiaise avec 

une hausse globale de plus 
de 1 800 vaches en race pure 
(+11.5%) alors que l’ensemble 
des autres races enregistrent 
une baisse de leurs effectifs. 

On compte ainsi 14 000 vaches au contrôle 
laitier (officiel et non officiel) réparties 
dans un peu plus de 1000 élevages. En 
ajoutant les animaux à l’état civil bovin 
(ECB) uniquement, l’effectif total est de 18 
233 vaches Jersiaises de race pure au 1er 
janvier 2021.

La répartition sur le territoire se 
concentre principalement sur 3 zones   : 
l’Ouest qui reste en tête avec plus de 70% 
des effectifs contrôlés, suivi par le Sud 
(12%) et l’Est (9%). Les régions Rhône 
Alpes, Nord et Centre restent encore 
minoritaires avec un effectif d’environ 
2% chacune. 

Performances contrôle laitier 
L’ensemble des races enregistre une forte 
hausse en lait et taux en 2020. Pour la 
Jersiaise, ces résultats se traduisent par 
une hausse de + 178 kg de lait, +0.4 points 
de TB, + 0.3 points de TP soit +21 points de 
Matière utile au total. (cf tableau) 

Inséminations et Taux
de Non-Retour
Comme en 2019, l’évolution des 
inséminations reste positive avec 
toutefois une cadence moins soutenue 
que les années précédentes. On compte 41 
798 IAT en 2020 soit + 0.3 %.  Cette hausse 
s’effectue en race pure uniquement, les 
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VIE DE LA RACE

Les chiffres 2020 

RACE EFFECTIFS* VARIATION JOURS LAIT TB TP MU

PRIM HOLSTEIN 1 432 267 -6.4% 348 9 495 40.6 32.4 693

BRUNE 16 162 -1.5% 347 7 692 42.2 34.6 591

CROISE 109 908 -3.3% 329 7 740 40.7 32.9 569

MONTBELIARDE 404 093 -4.3% 317 7 503 39.1 33.4 544

NORMANDE 166 515 -7.5% 333 6 835 42.7 35.0 531

JERSIAISE 10 398 +9.7% 332 5 215 56.3 38.9 497

SIMMENTAL 15 571 -1.4% 316 6 657 40.5 34.1 496

Année IA
Totales

IA 
race pure

IA
croisement

IA sexées 
totales

IA sexées race 
pure

IA sexées
 croisement

2012 13 144 10 155 2 989 1 077 881 196

2016 28 073 16 991 11 082 7 958 5 446 2 512

2018 40 114 22 618 17 496 13 456 8 997 4 459

2019 41 680 25 288 16 392 15 214 10 544 4 670

2020 41 798 26 434 15 364 17 535 12 262 5 273

Lactations brutes par race - Toutes lactations (CL 2020)

Evolution des IAT par année

* Les données de contrôle laitier sont basées sur les effectifs de lactations terminées et qualifiées. En 2020, une 
nouvelle règle de qualification a été mise en place. Il faut désormais un minimum de 3 contrôles par lactation 
avec des données lait et taux pour qualifier. Auparavant, une lactation avec 6 contrôles dont seulement 2 avec 
des données de taux pouvait être validée. Cette modification explique environ 2.2% de la baisse des lactations 
qualifiées toutes races confondues.

IA de croisements (taureau Jersiais sur 
vache autre race) enregistrant une baisse 
pour la 2eme année consécutive.  

L’utilisation de la semence sexée reste 
massive dans notre race avec 12 262 IA 
sexées en race pure soit plus de 45% des IA 
totales race pure.  Les données IDELE de 
2019 indique de bons Taux de Non-Retour 
(TNR) pour la Jersiaise à 90jours en 
semence sexée avec 61.9% pour les vaches 
(68.9% en conventionnel) et 69.7% pour les 
génisses (72.7% en conventionnel). 

Enfin, plutôt stable aux alentours de 
10% ces dix dernières années, les IA en 
croisement viande (taureaux viande 
sur femelle de race Jersiaise) tendent à 
augmenter dernièrement et représentent 
14% en 2020. L’étude IDELE sur la 
valorisation des veaux mâles jersiais et 
croisés en cours à la station de Mauron 
apportera des informations technico-
économiques intéressantes sur le sujet à 
l’automne 2021.



TOP LISTE LAIT 305 JOURS : Plus de 30 VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL LAIT 

1 02 GAEC DE LA BISGAUDERIE 46 6653
2 28 GAEC FERME JERS HYS 100 6419
3 49 GAEC ISOPE LAMBERT 36 6408
4 50 GAEC D'ETOUPPEVILLE 119 6364
5 49 GAEC DE LA JUTIERE 48 6134
6 49 EARL GUERIN 44 6039
7 49 GAEC DU PATIS CANDE 107 5887
8 14 M OLIVIER 104 5881
9 79 GAEC BROUSSEAU LA POUPARDIERE 145 5854

10 49 GAEC DE LA MOISANDIERE 83 5799

TOP LISTE TB : Plus de 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL TB

1 14 GAEC PANEL 68 61.20
2 49 GAEC DE LA JUTIERE 48 61.20
3 50 GAEC DU BIGARD 34 61.10
4 29 EARL DE KERFREOC PERROS 42 60.80
5 14 M OLIVIER 104 60.50
6 53 GAEC DE LA JOLISERIE 121 59.90
7 49 EARL GUERIN 44 59.40
8 53 M GUIOULLIER 50 59.40
9 49 GAEC DE LA MOISANDIERE 83 59.30

10 53 GAEC CURTAT 37 58.90

TOP LISTE TB : Entre 5 et 30 VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL TB

1 50 EARL LETOURNEUR 8 65.00
2 59 GAEC DU PETIT CHAMP 9 63.20
3 88 EARL DES CHAMPS FLEURIS 28 62.00
4 35 GAEC DE LINELAIS 13 60.90
5 45 EARL CAPGRAS 5 60.40
6 50 GAEC DE LA JULINIERE 16 59.80
7 85 GAEC LE GRAND AIR 22 59.60
8 29 GAEC DE LANZEON 22 59.30
9 44 EARL LA PUGLE 26 58.90

10 49 EARL DELANOE JEAN JACQUES 11 58.90

TOP LISTE MATIÈRE UTILE : Plus de 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL MU

1 49 GAEC ISOPE LAMBERT 36 628
2 49 GAEC DE LA JUTIERE 48 617
3 50 GAEC D'ETOUPPEVILLE 119 613
4 02 GAEC DE LA BISGAUDERIE 46 605
5 14 M OLIVIER 104 596
6 28 GAEC FERME JERS HYS 100 592
7 49 GAEC DE LA MOISANDIERE 83 590
8 49 EARL GUERIN 44 588
9 53 M GUIOULLIER 50 571

10 79 GAEC BROUSSEAU LA POUPARDIERE 145 566

TOP LISTE TP : Plus de 30 VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL TP

1 49 GAEC DE LA MOISANDIERE 83 42.70
2 14 GAEC PANEL 68 42.00
3 14 M OLIVIER 104 41.70
4 50 GAEC DU BIGARD 34 40.80
5 18 GAEC COUET ET FILS 39 40.60
6 53 M GUIOULLIER 50 40.60
7 77 EARL DE LA MARDELLE 30 40.20
8 49 GAEC ISOPE LAMBERT 36 40.00
9 79 GAEC BROUSSEAU LA POUPARDIERE 145 39.80

10 49 GAEC DE LA JUTIERE 48 39.70

TOP LISTE TP : Entre 5 et 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL TP

1 50 EARL LETOURNEUR 8 43.70
2 45 EARL CAPGRAS 5 42.40
3 50 GAEC DE LA JULINIERE 16 41.80
4 35 GAEC DE LINELAIS 13 41.30
5 59 GAEC DU PETIT CHAMP 9 41.10
6 88 EARL DES CHAMPS FLEURIS 28 41.00
7 49 GAEC DES ROUSSELAIES 24 40.20
8 22 GAEC DU GRAND GUE 13 40.10
9 50 EARL DEROYAND 22 40.10

10 85 GAEC LE GRAND AIR 22 39.80

TOP LISTE LAIT 305 JOURS : Entre 5 et 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL LAIT 

1 62 GAEC DE L ALOUETTE 6 7205
2 49 M GREMAUD 5 7176
3 59 GAEC DU BAILLON 13 6986
4 90 GAEC DE LA SUARCINE 10 6923
5 67 EARL DU HT VILLAGE - CHRIST 22 6860
6 45 EARL CAPGRAS 5 6758
7 72 GAEC FERME DU COLOMBIER 12 6747
8 80 SCEA POPOT 10 6723
9 10 SCL YOT MAILLOT 9 6569

10 10 GAEC DE LA FORGE 9 6532

TOP LISTE MATIÈRE UTILE : Entre 5 et 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL MU

1 45 EARL CAPGRAS 5 692
2 90 GAEC DE LA SUARCINE 10 649
3 49 M GREMAUD 5 632
4 62 GAEC DE L ALOUETTE 6 630
5 72 GAEC FERME DU COLOMBIER 12 622
6 10 SCL YOT MAILLOT 9 613
7 72 GAEC FROGER 23 595
8 67 EARL DU HT VILLAGE - CHRIST 22 589
9 80 SCEA POPOT 10 587

10 49 GAEC DELPHIN 15 580
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TOP LISTES

TOP LISTE NTM : Vaches génotypées - Plus de 15 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL NTM

1 49 GAEC DE LA JUTIERE 28 3,3
2 53 GAEC DE LA GUESIERE 29 2,2
3 29 EARL DE KERFREOC PERROS 15 1,7
4 49 SCEA GABORIT 35 0,9
5 29 GAEC DE PEN AR VERN 22 0,8
6 49 GAEC DE LA MOISANDIERE 20 -0,5
7 53 M GUIOULLIER 16 -1,6
8 52 GAEC DES TROIS SILLONS 33 -1,7
9 50 GAEC DU VIVIER 18 -3,7

10 63 EARL DE LA FERME DU CLOS 38 -3,8

TOP LISTE NTM : Génisses génotypées - Plus de 15 génisses

DÉPT. ÉLEVAGE NB Géni. NTM

1 49 SCEA GABORIT 75 7,6
2 29 GAEC DE PEN AR VERN 29 6,5
3 49 GAEC LA LIMONIERE 44 6,5
4 49 EARL LA PUGLE 17 6,2
5 50 M LECHARTIER 48 5,9
6 49 GAEC DU GD PLESSIS 19 5,7
7 16 GAEC LEBRET 31 5,0
8 53 GAEC DE LA GUESIERE 56 5,0
9 29 GAEC DE LANZEON 21 4,9

10 79 GAEC BROUSSEAU LA POUPARDIERE 35 4,5

Données Bilan génétique Mai 2021 
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TOP LISTE NOTE GLOBALE : Plus de 30 VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL NG

1 49 SCEA GABORIT       102 85.30
2 28 GAEC FERME JERS HYS 97 84.90
3 49 GAEC LA LIMONIERE     93 84.50
4 52 GAEC DES TROIS SILLONS 89 84.00
5 35 EARL HUBERT MINIER    43 83.90
6 49 GAEC DE L'AUTOMNE 108 83.80
7 49 GAEC DE LA JUTIERE 65 83.70
8 50 GAEC DU VIVIER 39 83.70
9 29 GAEC DE LANZEON 33 83.70

10 49 EARL CHEREAU    55 83.60

TOP LISTE NOTE GLOBALE : Entre 5 et 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL NG

1 55 GAEC MISSOURI 5 88.80
2 80 SCEA POPOT 10 87.00
3 50 EARL LANDE 11 85.60
4 49 M LANDREAU 10 85.00
5 68 GAEC FERME GALGENBOURG 6 84.70
6 77 EARL DE LA MARDELLE 25 84.50
7 50 GAEC FERME DE L’ORANGERIE 16 84.40
8 61 GAEC DANIEL 6 84.20
9 22 GAEC DU GRAND GUE 12 83.90

10 72 GAEC DGH 6 83.80

TOP LISTE LAIT 305 JOURS : BIO Plus de 15  VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL LAIT 

1 85 GAEC LE P'TIT CREUX 71 6227
2 53 GAEC DE LA GUESIERE 65 6006
3 16 GAEC LEBRET 90 5782
4 49 SCEA GABORIT 74 5751
5 71 M GIRARD ETIENNE 47 5527
6 59 MME COLONVAL MARIE ANNE 17 5466
7 38 GAEC LA FERME DE L'AURORE 23 5212
8 49 GAEC LA LIMONIERE 79 4947
9 49 GAEC LA FUTAIE 46 4910

10 29 M DANIEL 19 4818

TOP LISTE TP : BIO Plus de 15  VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL TP

1 01 MORIN PHILIPPE 35 40.20
2 29 GAEC DE PEN AR VERN 70 40.20
3 49 SCEA GABORIT 74 39.30
4 16 GAEC LEBRET 90 39.20
5 71 M GIRARD ETIENNE 47 39.20
6 49 EARL CHEREAU 52 39.10
7 35 GAEC FERME DE LA BERTRIE 32 38.50
8 35 GAEC LEONARD 70 38.40
9 42 GAEC FERME ROSINE 24 38.30

10 67 GAEC DE ROSEN-GUTH 87 38.20

TOP LISTE MATIÈRE UTILE : BIO Plus de 15  VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL MU

1 85 GAEC LE P'TIT CREUX 71 566
2 53 GAEC DE LA GUESIERE 65 556
3 49 SCEA GABORIT 74 552
4 16 GAEC LEBRET 90 551
5 71 M GIRARD ETIENNE 47 530
6 59 MME COLONVAL MARIE ANNE 17 485
7 38 GAEC LA FERME DE L'AURORE 23 459
8 49 GAEC LA LIMONIERE 79 454
9 49 GAEC FERME ROSINE 24 451

10 35 GAEC LA BERTRIE 32 447

TOP LISTE TB : BIO Plus de 15  VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL TB

1 29 GAEC DE PEN AR VERN 70 61.40
2 42 GAEC FERME ROSINE 24 59.40
3 01 MORIN PHILIPPE 35 59.30
4 50 GAEC DE LA HAUTE FOLIE 133 58.60
5 49 SCEA LA ROSE DES VENTS 31 58.00
6 49 EARL CHEREAU 52 57.30
7 71 M GIRARD ETIENNE 47 57.20
8 49 SCEA GABORIT 74 56.60
9 53 GAEC DU CHENE 138 56.60

10 16 GAEC LEBRET 90 56.40

TOP LISTE LONGÉVITÉ : Plus de 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL VIE PROD*

1 49 M SIEFFERT 56 1552
2 49 EARL CHEREAU 59 1543
3 71 M GIRARD ETIENNE 49 1485
4 85 GAEC LE P'TIT CREUX 76 1455
5 44 EARL LE BEAU SOLEIL 32 1448
6 35 EARL HUBERT MINIER 46 1444
7 08 EARL DES QUATRE PAQUIS 146 1314
8 50 GAEC DE LA HAUTE FOLIE 167 1312
9 50 GAEC DE LA JERSIAISE 57 1303

10 22 EARL FERME DES AULNAYS 31 1300
* en jours

TOP LISTE LONGÉVITÉ : Entre 5 et 30 VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL VIE PROD*

1 51 EARL DES THUYAS 22 2485
2 44 GAEC SAINTE BARBE 10 1638
3 59 MME COLONVAL MARIE ANNE 19 1506
4 63 EARL FERME DES TERRES CREUSES 16 1464
5 70 M MASSON MIGUEL 7 1441
6 80 EARL BULLY 19 1315
7 18 M NIZOU PATRICK 17 1301
8 29 M HABASQUE 26 1299
9 49 GAEC PETITE FERRONNIERE 16 1285

10 35 M FOLIARD 6 1220
* en jours

TOP LISTE CELLULES : Plus de 30 VL

DÉPT. ÉLEVAGE NB VL CELL

1 49 GAEC DES ROUSSELAIES 39 64
2 29 GAEC DE LANZEON 32 86
3 44 EARL LA PUGLE 41 97
4 15 GAEC CHAUMEIL 66 97
5 63 M GANNE PATRICK 46 98
6 76 EARL DE LA MARTELLERIE 45 98
7 53 GAEC CURTAT 50 119
8 85 GAEC LE GRAND AIR 30 120
9 67 EARL DU BUEBELSKRAUT 37 130

10 67 EARL DU HT VILLAGE - CHRIST 36 130

TOP LISTE CELLULES : Entre 5 et 30 VL	
DÉPT. ÉLEVAGE NB VL CELL

1 35 GAEC LE VOLANDRY 14 51
2 89 EARL MOINE 6 68
3 15 GAEC DE LA MEALLET 8 68
4 50 GAEC DE LA VOLIERE 9 71
5 62 GAEC MARTEL 8 71
6 72 GAEC FERME DU COLOMBIER 13 78
7 88 GAEC CLAIR ARGENT 15 82
8 88 M REMY DAMIEN 9 84
9 27 M THIBAULT 7 89

10 50 GAEC DE LA JULINIERE 19 91
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